

ESCALA 12X36 24 HORAS ARMADA

TIPO DE MÃO-DE-OBRA: VIGILANTE			19.190,00
II. MÃO-DE-OBRA (REMUNERAÇÃO):	Valor Unit.	Nº	Valor Total
01 - Salário de Vigilante	1.199,80	4,00	4.799,20
02 - Periculosidade (30%)	359,94	4,00	1.439,76
03 - Horas Extras	10,64	0,00	0,00
04 - Adicional Noturno	1,42	213,08	302,14
05 - Gratificação vigilante Supervisor	359,94	0,00	0,00
06 - DSR (descanso semanal remunerado)	302,14	0,21	64,42
07 - Outros - Abono trabalho noite (1/30 salário base) Natal / Ano Novo	1.559,74	0,00278	8,67
VALOR DA REMUNERAÇÃO			6.614,18
RESERVA TÉCNICA		3,00%	198,43
TOTAL II. (1+2+3+4+5) + Reserva Técnica			6.812,60
III - ENCARGOS SOCIAIS:			
GRUPO "A":		%	Valores
01 - INSS		20,00%	1.362,52
02- Sesi ou Sesc		1,50%	102,19
03 - SENAI ou SENAC		1,00%	68,13
04 - INCRA		0,20%	13,63
05 - Salário Educação		2,50%	170,32
06 - FGTS		8,00%	545,01
07 - Seguro Acidente do trabalho/SAT/INSS		3,00%	204,38
08 - SEBRAE		0,60%	40,88
Total do Grupo A:		36,80%	2.507,04
GRUPO "B":		%	Valores
09 - Férias		9,52%	648,56
10 - Auxílio Doença (+/-15 dias)		2,87%	195,52
11 - Licença Paternidade/Maternidade		0,03%	2,04
12 - Faltas Legais		0,57%	38,83
13 - Reciclagem Art. 91 Dec.992 MJ		1,27%	86,52
14 - Acidente de Trabalho (+/-15 dias)		0,84%	57,23
15 - Aviso Prévio Trabalhado		0,04%	2,73
16 - Treinamento NR 5		0,63%	42,92
Total do Grupo B:		15,77%	1.074,35
GRUPO "C":		%	Valores
17 - Férias Constitucional		3,17%	215,96
18 - 13. Salario		9,52%	648,56
Total do Grupo C:		12,69%	864,52
GRUPO "D":		%	Valores
19 - Aviso Prévio Indenizado		2,61%	177,81
20 - Reflexos no Aviso Prévio Indenizado		0,51%	34,74
21 - Multa do FGTS		3,09%	210,51
22 - Contrib.Social Art. 1. Lei 110/91		1,00%	68,13
23 - Indenização Adicional		0,23%	15,67
Total do Grupo D:		7,44%	177,81
GRUPO "E":		%	Valores
24 - FGTS s/ Aviso Prévio		0,21%	14,31
25 - Incidência sobre o Salario Maternidade		0,08%	5,45

26 - Incidência sobre o 13. Salário Av.Prévio		0,02%	1,36
27 - Abono Pecuniário			0,00
Total do Grupo E:		0,31%	21,12
GRUPO "F":			
28 - Incidencia do Grupo "A" s/ grupo "B" e "C"		10,47%	713,50
Total do Grupo F:		10,47%	713,50
		%	Total
VALOR DOS ENCARGOS SOCIAIS		83,48%	5.358,33
VALOR DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Reserva Técnica + Encargos Sociais)			12.170,94

IV - INSUMOS		%	Valores
01. Uniforme/EPIs	42,50	0,89%	170,00
02. Equipamentos/EPIs	43,11	0,90%	172,44
03. Vale Alimentação	283,40	5,95%	1.133,60
04. Custo Delocamento/Transporte Efetivo	0,00	7,64%	1.455,50
05 - Assiduidade	95,00	1,99%	380,00
06 - Assistencia Médica CCT 2019	45,00	0,94%	180,00
07. Treinamento e/ou Reciclagem de Pessoal	25,00	0,52%	100,00
08. Intrajornada	10,64		647,76
09. Programa de assistência social	5,00		20,00
10. Seguro de Vida em Grupo	50,00	1,05%	200,00
VALOR DOS INSUMOS -		19,90%	4.459,30
VALOR DA RESERVA TÉCNICA		3,00%	133,78
VALOR DOS INSUMOS + RESERVA TÉCNICA			4.593,08

V - DEMAIS COMPONENTES		R\$	%	Valores
01 - Despesas Administrativa/Operacionais			0,97%	162,16
02 - Lucro			1,00%	167,64
VALORES DOS DEMAIS COMPONENTES (01 +02)			1,73%	329,80

VI - TRIBUTOS		%	Valores
IRPJ			0,00
CSLL			0,00
COFINS		3,00%	575,70
PIS		0,65%	124,73
ISSQN		5,00%	959,50
			0,11
b) (Mão-de-Obra + Insumos + Demais Componentes) = Po			16.960,03
c) $P1 = Po / (1 - To)$			19.056,22
VALOR DOS TRIBUTOS (P1 - Po) = R\$			2.096,18

VII - TOTAIS			
VII - PREÇO DO POSTO			19.190,00

Custo Delocamento/Transporte Efetivo				
ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE L/MÊS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL (A)	CUSTO MENSAL
CUSTOS DE COMBUSTIVEL VEICULO TRANSPORTE	970,33333	3,00	2.911,00	2.911,00
TOTAL MENSAL				2.911,00
TOTAL ANUAL				34.932,00
TOTAL MENSAL DIVIDIDO POR POSTO DE SERVIÇO				1.455,50

UNIFORME VIGILANTE ARMADO 12X36				
DESCRIÇÃO	QTDE SEMESTRAL	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL
Calça	3	Unidade	R\$ 42,00	126,00
Camisa Manga Longa	3	Unidade	R\$ 43,00	129,00
Sapato tipo coturno	2	Par	R\$ 79,90	159,80
Quepe/Boné	1	Unidade	R\$ 14,20	14,20
Capa Colete	1	Unidade	R\$ 69,00	69,00
Cinto	1	Unidade	R\$ 12,00	12,00
TOTAL ANUAL (R\$) / VIGILANTE				510,00
TOTAL MENSAL (R\$) / VIGILANTE				42,50

EQUIPAMENTOS/MATERIAIS DE VIGILÂNCIA ARMADA								
ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL (A)	MANUTENÇÃO MENSAL (B) (0,25% x A)	INSUMOS MENSAL (C)	MESES DE VIDA ÚTIL ESTIMADA (D)	DEPRECIÇÃO (E) (A / D)	CUSTO MENSAL (B+C+D)
Livro de ocorrências	1	20,00	20,00			12	1,67	1,67
Poltrona	1	300,00	300,00			120	2,50	2,50
Coldre com baleiro	4	40,00	160,00			12	13,33	13,33
Colete Balístico nível mínimo de segurança II-A	1	1.399,00	1.399,00			60	23,32	23,32
Livro de ocorrências	1	20,00	20,00			12	1,67	1,67
Munições	12	12,00	144,00			24	6,00	6,00
Conjunto Impermeavel	4	80,00	320,00			60	5,33	5,33
REVOLVER 38	1	3.950,00	3.950,00	9,88		120	32,92	42,79
Radio Comunicador portatil VHF	1	200,00	200,00			60	3,33	3,33
Protetor Solar fator 50	2	20,00	40,00			1	40,00	40,00
Repelente para insetos	1	22,50	22,50			1	22,50	22,50
Crachá	4	15,00	60,00			6	10,00	10,00
TOTAL MENSAL								172,44
TOTAL ANUAL								2.069,28
TOTAL MENSAL DIVIDIDO POR VIGILANTE								43,11

RECICLAGEM / TREINAMENTO VIGILANTE				
DESCRIÇÃO	QTDE SEMESTRAL	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL
Reciclagem (Validade 02 anos)	1	Unidade	R\$ 600,00	600,00
TOTAL ANUAL (R\$) / VIGILANTE				300,00
TOTAL MENSAL (R\$) / VIGILANTE				25,00

ESCALA 12X36 24 HORAS RONDA ARMADA

TIPO DE MÃO-DE-OBRA: VIGILANTE ARMADO **23.520,89**

II. MÃO-DE-OBRA (REMUNERAÇÃO):	Valor Unit.	Nº	Valor Total
01 - Salário de Vigilante	1.199,80	4,00	4.799,20
02 - Periculosidade (30%)	359,94	4,00	1.439,76
03 - Horas Extras	10,64	0,00	0,00
04 - Adicional Noturno	1,42	213,08	302,14
05 - Gratificação vigilante Supervisor	359,94	4,00	1.439,76
06 - DSR (descanso semanal remunerado)	302,1358	0,21	64,42
07 - Outros - Abono trabalho noite (1/30 salário base) Natal / Ano Novo	1.199,80	0,00	6,67

VALOR DA REMUNERAÇÃO **8.051,94**

RESERVA TÉCNICA 3,00% **241,56**

TOTAL II. (1+2+3+4+5) + Reserva Técnica **8.293,49**

III - ENCARGOS SOCIAIS:

GRUPO "A":	%	Valores
01 - INSS	20,00%	1.658,70
02- Sesi ou Sesc	1,50%	124,40
03 - SENAI ou SENAC	1,00%	82,93
04 - INCRA	0,20%	16,59
05 - Salário Educação	2,50%	207,34
06 - FGTS	8,00%	663,48
07 - Seguro Acidente do trabalho/SAT/INSS	3,00%	248,80
08 - SEBRAE	0,60%	49,76
Total do Grupo A:	36,80%	3.052,01

GRUPO "B":	%	Valores
09 - Férias	9,52%	789,54
10 - Auxílio Doença (+/-15 dias)	2,87%	238,02
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,03%	2,49
12 - Faltas Legais	0,57%	47,27
13 - Reciclagem Art. 91 Dec.992 MJ	1,27%	105,33
14 - Acidente de Trabalho (+/-15 dias)	0,84%	69,67
15 - Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	3,32
16 - Treinamento NR 5	0,63%	52,25
Total do Grupo B:	15,77%	1.307,88

GRUPO "C":	%	Valores
17 - Férias Constitucional	3,17%	262,90
18 - 13. Salario	9,52%	789,54
Total do Grupo C:	12,69%	1.052,44

GRUPO "D":	%	Valores
19 - Aviso Prévio Indenizado	2,61%	216,46
20 - Reflexos no Aviso Prévio Indenizado	0,51%	42,30
21 - Multa do FGTS	3,09%	256,27
22 - Contrib.Social Art. 1. Lei 110/91	1,00%	82,93
23 - Indenização Adicional	0,23%	19,08
Total do Grupo D:	7,44%	216,46

GRUPO "E":	%	Valores
24 - FGTS s/ Aviso Prévio	0,21%	17,42
25 - Incidência sobre o Salario Maternidade	0,08%	6,63

26 - Incidência sobre o 13. Salário Av.Prévio		0,02%	1,66
27 - Abono Pecuniário			0,00
Total do Grupo E:		0,31%	25,71
GRUPO "F":			
28 - Incidência do Grupo "A" s/ grupo "B" e "C"		10,47%	868,60
Total do Grupo F:		10,47%	868,60
		%	Total
VALOR DOS ENCARGOS SOCIAIS		83,48%	6.523,11
VALOR DA MÃO-DE-OBRA (Remuneração + Reserva Técnica + Encargos Sociais)			14.816,60

IV - INSUMOS		%	Valores
01. Uniforme/EPIs	42,50	0,73%	170,00
02. Equipamentos/EPIs	585,03	2,50%	585,03
03. Vale Alimentação	283,40	4,85%	1.133,60
04. Custo Delocamento/Transporte Efetivo	0,00	6,23%	1.455,50
05 - Assiduidade	95,00	1,63%	380,00
06 - Assistência Médica CCT 2019	45,00	0,77%	180,00
07. Treinamento e/ou Reciclagem de Pessoal	25,00	0,43%	100,00
08. Intra jornada	10,64		647,76
09. Programa de assistência social	5,00		20,00
10. Seguro de Vida em Grupo	50,00	0,86%	200,00
VALOR DOS INSUMOS -		17,99%	4.871,88
VALOR DA RESERVA TÉCNICA		3,00%	146,16
VALOR DOS INSUMOS + RESERVA TÉCNICA			5.018,04
(Quinhentos e Cinquenta e Sete Reais e Setenta e Quatro Centavos)			

V - DEMAIS COMPONENTES		R\$	%	Valores
01 - Despesas Administrativa/Operacionais			0,94%	186,35
02 - Custo Delocamento/Transporte Efetivo				
03 - Custo do veículo ronda				730,33
02 - Lucro			1,00%	198,35
VALORES DOS DEMAIS COMPONENTES (01 +02)			4,77%	1.115,03
(Quatrocentos e Oitenta Reais e Trinta Centavos)				

VI - TRIBUTOS		%	Valores
IRPJ			0,00
CSLL			0,00
COFINS		3,00%	705,63
PIS		0,65%	152,89
ISSQN		5,00%	1.176,04
			0,11
b) (Mão-de-Obra + Insumos + Demais Componentes) = Po			20.803,51
c) $P1 = Po / (1 - To)$			23.374,73
VALOR DOS TRIBUTOS (P1 - Po) = R\$			2.571,22
(Quinhentos e Oitenta e Um Reais e Oitenta e Um Centavos)			

VII - TOTAIS			
VII - PREÇO DO POSTO			23.520,89
(Cinco Mil Setecentos e Três Reais e Cinquenta Centavos)			

Custo do veículo ronda				
ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE L/MÊS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL (A)	CUSTO MENSAL
CUSTOS DE COMBUSTIVEL VEICULO RONDA	101	3,00	303,00	303,00
Manutenção do veículo		4.300,00	4.300,00	358,33
Impostos		699,00	699,00	58,25
Depreciação				10,75
TOTAL MENSAL				730,33
TOTAL ANUAL				8.764,00

Custo Delocamento/Transporte Efetivo				
ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE L/MÊS	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL (A)	CUSTO MENSAL
CUSTOS DE COMBUSTIVEL VEICULO TRANSPORTE	970,3333	3,00	2.911,00	2.911,00
TOTAL MENSAL				2.911,00
TOTAL ANUAL				34.932,00
TOTAL MENSAL DIVIDIDO POR POSTO DE SERVIÇO				1.455,50

UNIFORME VIGILANTE ARMADO 12X36				
DESCRIÇÃO	QTDE SEMESTRAL	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL
Calça	3	Unidade	R\$ 42,00	126,00
Camisa Manga Longa	3	Unidade	R\$ 43,00	129,00
Sapato tipo coturno	2	Par	R\$ 79,90	159,80
Quepe/Boné	1	Unidade	R\$ 14,20	14,20
Capa Colete	1	Unidade	R\$ 69,00	69,00
Cinto	1	Unidade	R\$ 12,00	12,00
TOTAL ANUAL (R\$) / VIGILANTE				510,00
TOTAL MENSAL (R\$) / VIGILANTE				42,50

EQUIPAMENTOS/MATERIAIS DE VIGILÂNCIA ARMADA								
ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL (A)	MANUTENÇÃO MENSAL (B) (0,25% x	INSUMOS MENSAL (C)	MESES DE VIDA ÚTIL ESTIMADA (D)	DEPRECIÇÃO (E) (A / D)	CUSTO MENSAL (B+C+D)
Revólver calibre 38	1	3.950,00	3.950,00	9,88		120	32,92	42,79
Munições	12	12,00	144,00			24	6,00	6,00
Cinto Guarnição	4	15,00	60,00			12	5,00	5,00
Coldre com baleiro	4	40,00	160,00			12	13,33	13,33
Livro de ocorrências	1	20,00	20,00			12	1,67	1,67
Lanterna Tática	2	300,00	600,00			24	25,00	25,00
Colete Balístico nível	1	1.399,00	1.399,00			60	23,32	23,32
Bastão de Ronda Eletrônica com no mínimo 10 Buttons.	1	300,00	300,00			24	12,50	12,50
Poltrona	1	300,00	300,00			120	2,50	2,50
Cones de sinalização	10	25,00	250,00			24	10,42	10,42
Binoculos profissional	1	400,00	400,00			120	3,33	3,33
Megafone portatil	1	70,00	70,00			60	1,17	1,17
Radio Comunicador portatil	1	200,00	200,00			60	3,33	3,33
Repelente para insetos	1	22,50	22,50			1	22,50	22,50
Tonfa	1	40,00	40,00			60	0,67	0,67
Protetor Solar fator 50	2	20,00	40,00			1	40,00	40,00
Conjunto Impermeavel	4	80,00	320,00			60	5,33	5,33
Apito	4	10,00	40,00			24	1,67	1,67
Crachá	4	15,00	60,00			6	10,00	10,00
Oculos de proteção solar	4	28,00	112,00			6	18,67	18,67
Veiculo	1	31.000,00	31.000,00	77,50		120	258,33	335,83
TOTAL MENSAL								585,03
TOTAL ANUAL								7.020,30
TOTAL MENSAL DIVIDIDO POR VIGILANTE								146,26

RECICLAGEM / TREINAMENTO VIGILANTE				
DESCRIÇÃO	QTDE SEMESTRAL	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL
Reciclagem (Validade 02 anos)	1	Unidade	R\$ 600,00	600,00
TOTAL ANUAL (R\$) / VIGILANTE				300,00
TOTAL MENSAL (R\$) / VIGILANTE				25,00